Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

REAV Nº2/2025/DEN-INC/IFS/IFSULDEMINAS

PROCESSO SELETIVO PARA INSTRUTORES DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) PREPARATÓRIO PARA O ENEM DO IFSULDEMINAS – CAMPUS INCONFIDENTES

Edital 060/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE 1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo nº 048/2025 para o
preenchimento das vagas discriminadas abaixo, para fazerem parte da equipe do Projeto em referência.

1. Função Instrutor

Nome
Código da

vaga
T1: Prova de

Títulos

E1 : Experiência
Profissional como

docente
na modalidade

EaD em cursos de
nível superior ou

nível médio.

E2: Experiência
Profissional como

docente
em cursinhos

preparatórios para
ENEM e Vestibular.

VA: Videoaula
Nota Final da

1ª Fase
Situação Observações

Gláucia Tolotti Pereira
Rosa

I001-
Português 5 0 7 29 41 Classificado

Camila Ferreira Alves
I001-
Português

0 0 0 27,5 27,5 Classificado

Nilton Duarte Melo I002 - Redação 10 0 0 27,5 37,5 Classificado
Alicia Alves Silva I009 - História 0 0 0 25,75 25,75 Classificado

Silvia Kelly Mendes da
Costa

I007 - Química 10 0 20 29 59 Classificado

Tainara Aparecida Vieira
Bueno

I010 -
Geografia

0 0 0 20,5 20,5 Classificado

Vanderlei Andrade de
Paula

I004 -
Espanhol

- - - - - Desclassificado

6.2 Os candidatos que não
enviarem a videoaula, ou
atenderem aos critérios
estabelecidos para a videoaula
ou ainda cujas videoaulas não
puderem ser acessadas por
meio do link informado no
formulário de inscrição serão
desclassificados do processo
seleção. (Duração da videoaula
superior ao limite estalecidos
no edital)

Carolina de Lima
Milhorini

I010 -
Geografia

- - - - - Desclassificado

6.2 Os candidatos que não
enviarem a videoaula, ou
atenderem aos critérios
estabelecidos para a videoaula
ou ainda cujas videoaulas não
puderem ser acessadas por
meio do link informado no
formulário de inscrição serão
desclassificados do processo
seleção. (Link da videoaula
inválido)

Elaine Regina Branco
I010 -
Geografia

- - - - - Desclassificado

6.2 Os candidatos que não
enviarem a videoaula, ou
atenderem aos critérios
estabelecidos para a videoaula
ou ainda cujas videoaulas não
puderem ser acessadas por
meio do link informado no
formulário de inscrição serão
desclassificados do processo
seleção. (Link da videoaula
inválido)

Leyla Ely I002 - Redação - - - - - Desclassificado

6.4.1. É obrigatório que o
candidato apareça na
videoaula, garantindo a
exibição de seu rosto de forma
clara durante toda a gravação.
A simples gravação da tela do
computador ou a exibição
exclusiva de slides não será
aceita e resultará em uma
pontuação de 0 (zero) pontos
para o critério avaliativo da
videoaula.

Aline de Araujo Torres
Gabriel

I004 -
Espanhol

- - - - - Desclassificado

6.2 Os candidatos que não
enviarem a videoaula, ou
atenderem aos critérios
estabelecidos para a videoaula
ou ainda cujas videoaulas não
puderem ser acessadas por
meio do link informado no
formulário de inscrição serão
desclassificados do processo
seleção. (Duração da videoaula
superior ao limite estalecidos
no edital)

Inconfidentes-MG, 1 de outubro de 2025.

Ivan Paulino Pereira

Diretor de Ensino

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ivan Paulino Pereira, DIRETOR(A) - CD3 - IFS - DEN-INC, em 01/10/2025 15:54:01.

Este documento foi emiQdo pelo SUAP em 01/10/2025. Para comprovar sua autenQcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hRps://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenQcar-documento/ e forneça os dados
abaixo:

595411
b6f42f5943

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: